
90  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 986 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, estabelece que as bolsas e os 
benefícios que serão concedidos nos termos do Edital 019/2022, veda acú-
mulo de bolsas oriundo dos “Programas Pará Profissional”, “Forma Pará” e 
“PRONATEC”, mesmo que remunerada por Fundações de Apoio de Univer-
sidades parceiras. A violação desta Portaria implica na suspensão dos be-
nefícios acarretando ao bolsista a obrigação de restituir à Instituição toda 
a importância recebida indevidamente em valores reajustados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de Outubro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 864608
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 017/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Con-
vênio nº 017/2021, por mais 06 (seis) meses, até 15 de abril de 2023; 
2) Alteração do item 3 – Cronograma de Execução (meta, etapa, fase) do 
Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei Fe-
deral nº 10.973/2004, no art. 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021 e na 
Cláusula Quinta e Cláusula Nona do Convênio nº 017/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – 
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 864054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 143/2022 – DIRAD/FAPESPA, 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o MEMORANDO n° 163/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 
04 de Outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo n°  2022/1277506;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diária a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA
MATRÍCULA: 5918349-1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
TRAJETO: Belém – PA/ Rio de Janeiro – RJ /Belém – PA.
PERÍODO: 24/10/2022 a 27/10/2022
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e Meia) diária
OBJETIVO: Participação do Evento “WORKSHOP MATRIZ SWOT – Programa 
Centelha.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 05 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 864086

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/22
Processo (PAE) nº 2022/185.850
Objeto: Registro de preços para aquisição de baterias estacionárias, para 
uso nos Sites de telecomunicações da Rede Estadual.
Signatário da Ata: ACUMULADORES MOURA S/A
CNPJ: 09.811.654/0012-22
Vigência: 13/10/2022 a 12/10/2023 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 123.580,00

Item Descrição Quant. Preço Registrado 
(Unitário)

1 Bateria Tipo 1: Bateria selada VRLA 40 R$ 77,00

2 Bateria Tipo 2: Bateria selada VRLA 40 R$ 181,00

3 Bateria Tipo 3: Bateria estacionária 100 R$ 299,00

4 Bateria Tipo 4: Bateria estacionária 80 R$ 1.042,00

Protocolo: 863977
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 614, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRUNO LOPES DE SOUZA BENCHIMOL, Gerente 
de Suporte Técnico, matrícula 73.399, 17/10/2022 a 22/10/2022, à Belém-
PA/São Paulo-SP/Belém-PA, para PARTICIPAR DO VMWARE EXPLORE 
BRASIL 2022. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 615, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73412, 17/10/2022 a 21/10/2022, à Belém-
PA/Tailandia/Belém-PA, para Ativação de escolas e unidades do Ministério 
Público. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 616, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico 
de Telecomunicação, matrícula 73318, 17/10/2022 a 21/10/2022, à Belém-
PA/Tailandia/Belém-PA, para Ativação de escolas e unidades do Ministério 
Público. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 617, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 17/10/2022 a 22/10/2022, à 
ALTAMIRAPA/PLACAS/URUARÁ/SANTARÉM/ALTAMIRA-PA, para CONFORME 
ACORDADO NOS DESLOCAMOS PARA A CIDADE DE SANTARÉM PARA A 
TROCA DAS CAMIONETES. FAREMOS VISTORIAS NOS SITES TELECOM 
NAS CIDADES DE URUARÁ E PLACAS. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 618, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 13/10/2022 a 13/10/2022, à Belém-PA/Capitão 
Poço/Belém-PA, para Atendimento ao Cliente UFRA de Capitão Poço, TDesk: 
2022025809. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 619, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 13/10/2022 a 13/10/2022, à Belém-PA/
Capitão Poço/Belém-PA, para Atendimento ao Cliente UFRA de Capitão 
Poço, TDesk: 2022025809. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 864163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº421/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor ROSIANE GOMES NEGRÃO, Matrícula n° 5892432/1 
para fiscalizar o contrato administrativo nº: 086/2022- SEEL, firmado entre 
esta Secretária e a Empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA, tomando todas as 
providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos 
referidos contratos.
Belém, 14 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 864370


